
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2029
29 Δεκεμβρίου 2010

30653

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός της διαδικασίας, του τρόπου και της 
αποτύπωσης της απογραφής των πάσης φύσε−
ως περιουσιακών στοιχείων, απαιτήσεων και υπο−
χρεώσεων, καθώς και των διαθέσιμων χρηματι−
κών μέσων των δήμων που συνιστώνται κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του ν.3852/2010 .................... 1

Διαδικασία ενώπιον του Ελεγκτή Νομιμότητας για την 
αναστολή εκτέλεσης αποφάσεων των ΟΤΑ. ........... 2

Σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου με δύο (2) άτο−
μα στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατο−
λικής Μακεδονίας Θράκης. .................................................... 3

Σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου με τρία (3) άτο−
μα, διάρκειας δύο (2) ετών στο Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης. ......... 4

Υπαγωγή επένδυσης της επιχείρησης ΠΕΪΠΕΡΛΑΝΤ 
ΓΙΟΥΡΟΠ Α.Ε. με δ.τ. ΠΕΪΠΕΡΛΑΝΤ Α.Β.Ε.Ε. (PAPER−
LAND Α.Β.Ε.Ε.) στις διατάξεις του Ν. 3299/2004»... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 74445 (1)
Καθορισμός της διαδικασίας, του τρόπου και της απο−

τύπωσης της απογραφής των πάσης φύσεως περι−
ουσιακών στοιχείων, απαιτήσεων και υποχρεώσεων, 
καθώς και των διαθέσιμων χρηματικών μέσων των 
δήμων που συνιστώνται κατά τις διατάξεις του άρ−
θρου 1 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 58 παρ.1, περ. δ΄, 95 παρ. 2 

και 7, 266 παρ. 10 και 267 παρ. 7 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ/τος 315/1999 (ΦΕΚ 302 Α΄) 
«Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρ−
ξεως της εφαρμογής του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου 
Δήμων και Κοινοτήτων (Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

4.− Την με αριθ. 383/18−1−2010 (ΦΕΚ 29 Β΄) και σε διόρ−
θωση ΦΕΚ 60 Β΄/2010 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και 
Γεωργίου Ντόλιου».

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της διαδικασίας, του τρόπου και της 
αποτύπωσης της απογραφής των πάσης φύσεως πε−
ριουσιακών στοιχείων, απαιτήσεων και υποχρεώσεων, 
καθώς και των διαθέσιμων χρηματικών μέσων των δή−
μων που συνιστώνται κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 
του ν.3852/2010, ως εξής:

Άρθρο 1
Δήμοι στους οποίους δεν επέρχεται καμία μεταβολή 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.3852/2010 και 

εφαρμόζουν Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο

Στους δήμους, που δεν επέρχεται καμία μεταβολή 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.3852/2010 και 
στους οποίους εφαρμόζεται Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο, 
συγκροτείται, με απόφαση του δημάρχου, Επιτροπή 
Απογραφής έως την 3−1−2011, η οποία θα αποτελείται 
από:

α) Τρεις δημοτικούς συμβούλους, με τους αναπλη−
ρωτές τους, εκ των οποίων οι δύο προέρχονται από 
την παράταξη της πλειοψηφίας και ο τρίτος από την 
παράταξη της μείζονος μειοψηφίας από την οποία και 
προτείνεται. Αν δεν προταθεί σύμβουλος από τη μείζο−
να μειοψηφία, προτείνεται από τις λοιπές παρατάξεις 
της μειοψηφίας κατά τη σειρά ανακήρυξής τους. Σε 
περίπτωση που καμία παράταξη της μειοψηφίας δεν 
προτείνει σύμβουλο, τότε και ο τρίτος σύμβουλος προ−
έρχεται από την παράταξη της πλειοψηφίας.

Ένας από τους συμβούλους του πλειοψηφίσαντος 
συνδυασμού ορίζεται πρόεδρος της Επιτροπής. 

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους στην ημερομηνία



30654 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) Ένα νομικό σύμβουλο του δήμου, εφόσον υπάρχει.
γ) Υπάλληλο που εκτελούσε καθήκοντα προϊσταμένου 

της οικονομικής υπηρεσίας του δήμου την 31−12−2010.
δ) Τον υπάλληλο που έχει αναλάβει την εφαρμογή 

του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου.
ε) Τον υπάλληλο που εκτελεί χρέη ταμία στο δήμο
στ) Τον προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου ή ελλείψει αυτού ένα μηχανικό του Δήμου.
Έργο της Επιτροπής αυτής είναι η καταγραφή των 

απαιτήσεων που συνδέονται με τις μεταφερόμενες 
στους δήμους αρμοδιότητες, για τις οποίες δεν έχουν 
αποσταλεί οι χρηματικοί κατάλογοι στις Δ.Ο.Υ. για 
ταμειακή βεβαίωση, καθώς και των υποχρεώσεων για 
τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί τα σχετικά παραστατικά 
στοιχεία έως την 31−12−2010.

Ιδίως απογράφονται:
α) οι πάσης φύσεως τίτλοι βεβαίωσης από τους οποί−

ους προκύπτει ο οφειλέτης, το είδος της οφειλής και 
το εισπρακτέο κατά οφειλέτη ποσό,

β) οι προσφυγές, οι εκκρεμείς δίκες και οι ανεκτέλε−
στες δικαστικές αποφάσεις οικονομικού περιεχομένου 
και

γ) οι εκθέσεις αυτοψίας των ελεγκτικών οργάνων.
Επίσης, απογράφεται και αποτιμάται ο τυχόν πάγι−

ος εξοπλισμός που μεταφέρεται στους δήμους αυτούς 
κατά τις διατάξεις του ν.3852/2010 και των εκδιδομέ−
νων, κατ’ εξουσιοδότηση του νόμου αυτού, κανονιστικών 
πράξεων.

Η απογραφή των ανωτέρω γίνεται κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 5 της παρούσας.

Η Επιτροπή Απογραφής ολοκληρώνει το έργο της 
έως την 28−2−2011 και παραδίδει αντίγραφο της έκ−
θεσης απογραφής στο δήμαρχο και στην Οικονομική 
Επιτροπή του δήμου. Στη συνέχεια η οικονομική επιτρο−
πή παραδίδει την ανωτέρω έκθεση στον προϊστάμενο 
της οικονομικής υπηρεσίας του δήμου, προκειμένου τα 
απογραφόμενα στοιχεία να ληφθούν υπόψη κατά τη 
σύνταξη του ισολογισμού χρήσης 2011.

Άρθρο 2
Δήμοι που προέρχονται από συνένωση Ο.Τ.Α. – 

Δήμοι που δεν εφαρμόζουν Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο

1. Συγκρότηση Επιτροπής Απογραφής
Στους δήμους που προέρχονται από συνένωση Ο.Τ.Α., 

καθώς και στους δήμους που δεν εφαρμόζεται Κλαδικό 
Λογιστικό Σχέδιο, συγκροτείται με απόφαση του Δη−
μάρχου Επιτροπή Απογραφής, έως την 3−1−2011, η οποία 
θα αποτελείται ιδίως από:

α) Τρεις δημοτικούς συμβούλους, με τους αναπλη−
ρωτές τους, εκ των οποίων οι δύο προέρχονται από 
την παράταξη της πλειοψηφίας και ο τρίτος από την 
παράταξη της μείζονος μειοψηφίας από την οποία και 
προτείνεται. Αν δεν προταθεί σύμβουλος από τη μείζο−
να μειοψηφία, προτείνεται από τις λοιπές παρατάξεις 
της μειοψηφίας κατά τη σειρά ανακήρυξής τους. Σε 
περίπτωση που καμία παράταξη της μειοψηφίας δεν 
προτείνει σύμβουλο, τότε και ο τρίτος σύμβουλος προ−
έρχεται από την παράταξη της πλειοψηφίας.

β) Ένα νομικό σύμβουλο του δήμου, εφόσον υπάρχει.
γ) Υπάλληλο που εκτελούσε καθήκοντα προϊσταμένου 

της οικονομικής υπηρεσίας του δήμου την 31−12−2010. 
Σε περίπτωση δήμων που συνενώθηκαν, οι αντίστοιχοι 
υπάλληλοι για κάθε ένα συνενωθέντα δήμο.

δ) Υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, κλάδου Οικονομικού−
Λογιστικού και ελλείψει αυτού, υπάλληλο ανεξαρτήτως 
κατηγορίας και κλάδου της οικονομικής υπηρεσίας του 
Δήμου που έχει αναλάβει την εφαρμογή του Κλαδικού 
Λογιστικού Σχεδίου.

ε) Υπαλλήλους που εκτελούσαν χρέη ταμία την 31−
12−2010

στ) Τον προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου ή ελλείψει αυτού ένα μηχανικό του Δήμου.

Με την ίδια απόφαση ορίζεται ως πρόεδρος της επι−
τροπής ένας εκ των δύο δημοτικών συμβούλων του 
πλειοψηφίσαντος συνδυασμού.

Για την υποβοήθηση του έργου της ανωτέρω Επιτρο−
πής, δύναται με απόφαση του δημάρχου να συγκροτη−
θούν ομάδες απογραφής ανάλογα με τα αντικείμενα 
απογραφής (π.χ. αστικά ή αγροτικά ακίνητα, κοινόχρη−
στα, κτιριακές υποδομές, μηχανολογικός εξοπλισμός, 
αναλώσιμα, καύσιμα κ.λπ.) ή και κατά δημοτική ή τοπική 
κοινότητα.

2. Φάσεις Απογραφής και Αποτίμησης
Η απογραφή και αποτίμηση των ιδιωτικών και κοινής 

χρήσεως περιουσιακών στοιχείων, των χρηματικών δια−
θεσίμων, των απαιτήσεων και υποχρεώσεων των δήμων, 
θα διενεργηθεί στις ακόλουθες φάσεις:

α΄ Φάση έως την 3−1−2011
Την 3−1−2011 συντάσσεται πρωτόκολλο παράδοσης – 

παραλαβής μεταξύ του δημοτικού ταμία, ο οποίος ορί−
ζεται με απόφαση του δημάρχου και του υπαλλήλου 
που ασκούσε καθήκοντα ταμία σε κάθε συνενούμενο 
Ο.Τ.Α. ή/και των ελεγκτών εσόδων − εξόδων των Ο.Τ.Α., 
οι οποίοι διεξήγαγαν την ταμειακή υπηρεσία στις Δ.Ο.Υ.. 
Στο πρωτόκολλο θα αναγράφονται οπωσδήποτε τα 
ακόλουθα:

α) Τα χρηματικά διαθέσιμα σε τραπεζικούς λογαρια−
σμούς και στο ταμείο την 31−12−2010, καθώς και τα μπλοκ 
των επιταγών.

β) Oι μη αποδοθείσες κρατήσεις υπέρ τρίτων και οι 
τυχόν ανεξόφλητες επιταγές.

γ) Ο συνολικός αριθμός των εξοφληθέντων χρηματι−
κών ενταλμάτων.

δ) Ο συνολικός αριθμός και τα στοιχεία των εκδοθέ−
ντων γραμματίων είσπραξης.

ε) Οι υποχρεώσεις σε φόρους/τέλη και ασφαλιστικά 
ταμεία.

στ) Οι υποχρεώσεις πληρωμής λογαριασμών τρίτων, 
π.χ. ΟΤΕ, ΔΕΗ κ.λπ..

ζ) Τα στοιχεία των χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής 
(Χ.Ε.Π.) που παρέμειναν ανεξόφλητα την 31−12−2010 και 
πρέπει να ακυρωθούν.

η) Τα στοιχεία των ανεξόφλητων επιταγών που τυχόν 
υπάρχουν για την πληρωμή οφειλών προς το δήμο.

Στην περίπτωση των δήμων που προέρχονται από 
συνένωση, τα ως άνω στοιχεία αναγράφονται στο πρω−
τόκολλο παράδοσης – παραλαβής αναλυτικά για κάθε 
πρώην Ο.Τ.Α.

Αντίγραφο του πρωτοκόλλου παραδίδεται αυθημερόν 
στον δήμαρχο και στην Επιτροπή Απογραφής.

Στους δήμους που η ταμειακή υπηρεσία διεξαγόταν 
από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων μέσω των 
Δ.Ο.Υ., κατά τις διατάξεις του άρθρου 166 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν.3463/2006), θα συνταχθεί το 
πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής μεταξύ του 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30655

υπαλλήλου που θα ορισθεί με απόφαση του οικείου δη−
μάρχου και του ελεγκτή εσόδων − εξόδων των Ο.Τ.Α.

β΄ Φάση έως την 10−1−2011
Η Επιτροπή ολοκληρώνει έως την 10−1−2011 την απο−

γραφή:
α) των ταμειακώς βεβαιωμένων απαιτήσεων των δή−

μων έναντι τρίτων που έχουν καταχωρηθεί στο βιβλίο 
εισπρακτέων εσόδων αυτών,

β) των χρηματικών διαθεσίμων ανά κατηγορία (τακτι−
κά, έκτακτα ειδικευμένα και έκτακτα ανειδίκευτα),

γ) των υποχρεώσεων καταβολής μισθοδοσίας,
δ) των υποχρεώσεων από υπογραφείσες συμβάσεις 

και
ε) των ανεξόφλητων εκκαθαρισμένων υποχρεώσεων.
γ΄ Φάση έως την 31−1−2011.
Η Επιτροπή ολοκληρώνει έως την 31−1−2011 την απο−

γραφή:
α) των πρώτων υλών, των αναλωσίμων και των ανταλ−

λακτικών των παγίων στοιχείων και λοιπών αποθεμάτων 
της 31−12−2010,

β) των χρεογράφων,
γ) των συμμετοχών των δήμων σε επιχειρήσεις, Α.Ε. 

κ.λπ.,
δ) των πάσης φύσεως τίτλων βεβαίωσης (άρθρο 4 

Β.Δ.17.5/15.6.1959), για τους οποίους δεν είχαν συντα−
χθεί οι σχετικοί βεβαιωτικοί κατάλογοι μέχρι 31−12−2010, 
καθώς και των εκθέσεων αυτοψίας των ελεγκτικών ορ−
γάνων,

ε) των βεβαιωτικών καταλόγων που συντάχθηκαν 
έως την 31−12−2010, για τους οποίους δεν είχε εκδοθεί 
αποδεικτικό παραλαβής εισπρακτέων εσόδων είτε για 
το σύνολο του ποσού, είτε για μέρος αυτού από τον 
αρμόδιο ταμία κατά την ανωτέρω ημερομηνία και δεν 
έχουν καταχωρηθεί στο βιβλίο εισπρακτέων εσόδων,

στ) των λοιπών υποχρεώσεων της 31−12−2010 (π.χ. μα−
κροπρόθεσμα, βραχυπρόθεσμα δάνεια κ.λπ.),

ζ) των καταρτισθέντων δημοσίων συμβάσεων (έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών), των προγραμματικών συμ−
βάσεων που βρίσκονται σε εξέλιξη, καθώς και των πη−
γών χρηματοδότησής τους, οι οποίες περιέρχονται στον 
νέο δήμο από τους συνενούμενους δήμους. Στο πλαίσιο 
αυτό απαιτείται η τιμολόγηση του φυσικού αντικειμένου 
της σύμβασης που έχει ολοκληρωθεί την 31−12−2010 και 
η πιστοποίησή του, ως προς το φυσικό και οικονομικό 
αντικείμενο, προκειμένου η Επιτροπή να απογράψει τη 
σχετική υποχρέωση στην κατάσταση απογραφής που 
θα συντάξει.

η) των αποφάσεων ένταξης έργων και δράσεων στα 
επιχειρησιακά προγράμματα (ΕΣΠΑ κ.λπ.) των οποίων 
δεν έχει ξεκινήσει η υλοποίηση,

θ) των προσφυγών, των εκκρεμών δικών και των ανε−
κτέλεστων δικαστικών αποφάσεων οικονομικού περι−
εχομένου.

Οι ταμειακώς βεβαιωμένες απαιτήσεις και αναληφθεί−
σες υποχρεώσεις, καθώς και τα χρηματικά διαθέσιμα 
που θα καταγραφούν, πρέπει να αποδεικνύονται με νό−
μιμα δικαιολογητικά και από άλλα στοιχεία που τυχόν 
υπάρχουν στα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθε−
σία βιβλία των πρώην δήμων και κοινοτήτων.

δ΄ Φάση έως την 28−2−2011.
Μέχρι την 28−2−2011 ολοκληρώνεται:
α) Η απογραφή και αποτίμηση των παγίων περιουσια−

κών στοιχείων (ιδιωτικά και κοινής χρήσης) των δήμων.

Οι υπεύθυνοι τήρησης του διπλογραφικού συστήμα−
τος στους δήμους, στους οποίους ήδη εφαρμοζόταν το 
Κλαδικό Λογιστικό Σχέδιο (Π.Δ. 315/1999) παραδίδουν 
στην Επιτροπή απογραφής το Μητρώο παγίων της 31−
12−2010, το οποίο πρέπει να είναι πλήρως ενημερωμένο, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων. Η Επιτροπή θα συντάξει πρακτικό ελέγχου 
της απογραφής αξιοποιώντας τα στοιχεία του Μητρώου 
αυτού.

Στους δήμους, που δεν εφαρμόζεται το Κλαδικό Λο−
γιστικό Σχέδιο, η Επιτροπή Απογραφής θα κάνει φυσική 
απογραφή της περιουσίας του δήμου, υποστηριζόμενη 
από τους υπαλλήλους της αρμόδιας υπηρεσίας του 
δήμου.

Έως την ανωτέρω ημερομηνία, ολοκληρώνεται η απο−
τίμηση των χρεογράφων και συμμετοχών και η κατα−
γραφή προβλέψεων των επισφαλών απαιτήσεων, καθώς 
και των προβλέψεων αποζημίωσης προσωπικού λόγω 
εξόδου από την υπηρεσία.

β) Η απογραφή και η αποτίμηση τυχόν πάγιου εξοπλι−
σμού που μεταφέρεται στους δήμους, κατά τις διατάξεις 
του ν.3852/2010 και των εκδιδομένων, κατ’ εξουσιοδότη−
ση του νόμου αυτού, κανονιστικών πράξεων.

Επίσης, απογράφονται, κατά τις διατάξεις του άρ−
θρου 5 της παρούσας, απαιτήσεις που συνδέονται με 
τις μεταφερόμενες στους δήμους αρμοδιότητες για τις 
οποίες δεν έχει αποσταλεί ο βεβαιωτικός κατάλογος 
στις Δ.Ο.Υ., καθώς και υποχρεώσεις για τις οποίες δεν 
έχουν εκδοθεί τα σχετικά παραστατικά στοιχεία έως 
31−12−2010.

γ) Οι προϊστάμενοι ΤΥΔΚ οφείλουν να καταγράψουν 
σε κατάσταση τις δημόσιες συμβάσεις έργων, μελετών, 
και υπηρεσιών στις οποίες η ΤΥΔΚ εκτελούσε χρέη 
διευθύνουσας υπηρεσίας και οι οποίες δεν έχουν πα−
ραληφθεί οριστικά ή αν και έχουν παραληφθεί οριστικά 
δεν έχουν ακόμα εκκαθαριστεί οικονομικά. Η κατάσταση 
θα πρέπει να συνταχτεί για κάθε ένα Δήμο που συνε−
νώνεται και να περιλαμβάνει τον προϋπολογισμό του 
έργου έτσι όπως έχει διαμορφωθεί έως την 31−12−2010, 
το σύνολο της δαπάνης που έχει καταβληθεί στον ανά−
δοχο μέσω πιστοποιήσεων, καθώς και άλλες δαπάνες 
που έχουν πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της σύμβασης, 
την λογιστική αποτίμηση του φυσικού αντικειμένου έως 
την 31−12−2010, τις τυχόν εκκρεμείς στην ΤΥΔΚ πιστο−
ποιήσεις, την προβλεπόμενη ημερομηνία περαίωσης και 
στο μέτρο του δυνατού την διαμόρφωση του τελικού 
κόστους του έργου.

Κατά τα λοιπά, εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του π.δ. 
315/1999, όπως ισχύουν.

Άρθρο 3
Διαφορές κατά την απογραφή

Οποιεσδήποτε διαφορές στις ποσότητες και αξίες της 
απογραφής προκύπτουν από μεταγενέστερο έλεγχο 
της απογραφής, ποσοτικά και κατ’ αξία, εγκρίνονται και 
καταχωρούνται στους οικείους λογαριασμούς κατόπιν 
απόφασης του δημοτικού συμβουλίου. Τυχόν διαφορές 
της αρχικής απογραφής και αποτίμησης, που θα προ−
κύψουν από τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων 
του δήμου καταχωρούνται στους οικείους λογαριασμούς 
κατόπιν αποδοχής της σχετικής εκθέσεως ελέγχου από 
το δημοτικό συμβούλιο.



30656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4
Χρόνος παράδοσης της απογραφής

Η Επιτροπή Απογραφής ολοκληρώνει το έργο της 
έως την 28−2−2011 και παραδίδει αντίγραφο της έκθεσης 
απογραφής στο δήμαρχο και στον πρόεδρο της Οικο−
νομικής Επιτροπής του δήμου. Ο πρόεδρος της Οικο−
νομικής Επιτροπής συγκαλεί την επιτροπή αμέσως και 
εντός της προβλεπόμενης από την κείμενη νομοθεσία 
προθεσμίας. Η Οικονομική Επιτροπή αποφασίζει για την 
καταχώριση της απογραφής έναρξης στο βιβλίο απο−
γραφών και ισολογισμών του δήμου, καθώς και για τον 
ορισμό ορκωτού ελεγκτή − λογιστή και του αναπληρωτή 
του, για τον έλεγχο της απογραφής έναρξης. Μετά την 
έκδοση του πιστοποιητικού ελέγχου της έκθεσης απο−
γραφής από τον ορκωτό ελεγκτή − λογιστή, συγκαλείται 
εντός 10 ημερών και όχι αργότερα από την 31η Μαρτίου 
2011, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία το δημοτικό 
συμβούλιο για να συζητήσει σε ειδική για το σκοπό 
αυτό συνεδρίαση την «Απογραφή περιουσίας Δήμου 
– Ισολογισμός Έναρξης 01−01−2011» και να αποφασίσει 
για την έγκριση αυτής. Στη συνεδρίαση αυτή καλείται 
ο ορκωτός ελεγκτής − λογιστής, που εξέδωσε το σχε−
τικό πιστοποιητικό και η Επιτροπή Απογραφής, για να 
δώσουν τις απαραίτητες πληροφορίες – διευκρινήσεις 
επί του θέματος αυτού.

Ο ισολογισμός έναρξης και η σχετική απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου αναρτώνται στο δικτυακό τόπο 
του δήμου και δημοσιεύονται σε μία τοπική εφημερίδα ή, 
αν δεν υπάρχει τέτοια, σε εφημερίδα η οποία εκδίδεται 
στα όρια του νομού που εδρεύει ο δήμος.

Άρθρο 5
Απογραφή των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων 

των δήμων που συνδέονται με τις μεταφερόμενες σε 
αυτούς αρμοδιότητες από 1−1−2011

Η καταγραφή των απαιτήσεων και υποχρεώσεων όλων 
των δήμων, που συνδέονται με τις μεταφερόμενες σε 
αυτούς αρμοδιότητες από 1−1−2011, διενεργείται αναλυ−
τικά κατά δήμο από το δήμο της έδρας του νομού και 
εφόσον συντρέχει περίπτωση, από τους δήμους εντός 
των ορίων των οποίων λειτουργούσε η καταργούμενη 
αποκεντρωμένη νομαρχιακή υπηρεσία, η οποία ασκού−
σε τις μεταφερόμενες αρμοδιότητες (άρθρο 95 παρ.5 
ν.3852/2010).

Για το σκοπό αυτό, συντάσσεται πρωτόκολλο παράδο−
σης – παραλαβής που υπογράφεται από την Επιτροπή 
Απογραφής των δήμων της προηγούμενης παραγράφου 
και τους α) υπαλλήλους που εκτελούσαν χρέη προϊ−
σταμένου την 31−12−2010 στις υπηρεσίες, των οποίων 
οι αρμοδιότητες μεταφέρονται στους δήμους από 1−
1−2011 και β) τους υπαλλήλους που εκτελούσαν χρέη 
προϊσταμένου την 31−12−2010 στις υπηρεσίες στις οποί−
ες τηρούνταν στοιχεία σχετικά με τις μεταφερόμενες 
αρμοδιότητες.

Στη συνέχεια, η Επιτροπή Απογραφής των δήμων της 
πρώτης παραγράφου οφείλει να παραδώσει με πρωτό−
κολλο παράδοσης – παραλαβής, στο αντίστοιχο όργανο 
απογραφής κάθε δήμου που ασκεί την αρμοδιότητα από 
1−1−2011, τα στοιχεία που τον αφορούν, το αργότερο 
μέχρι 21−2−2011.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις υφιστάμενων υπηρεσιών των περιφερει−
ών, των δήμων και των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων 

και διαμερισμάτων

Προκειμένου να υλοποιηθεί έγκαιρα και αξιόπιστα 
το έργο της απογραφής των περιουσιακών στοιχείων, 
απαιτήσεων, υποχρεώσεων και χρηματικών μέσων των 
νέων δήμων, οι αρμόδιες υπηρεσίες, όργανα ή υπάλ−
ληλοι:

α) των συνενωθέντων δήμων και κοινοτήτων,
β) των φορέων που ασκούν τις αρμοδιότητες που 

μεταφέρονται από 1−1−2011 στους δήμους,
γ) που εκτελούν μέχρι 31−12−2010 καθήκοντα προϊστα−

μένου στα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών των Νομαρ−
χιακών Αυτοδιοικήσεων/Νομαρχιακών Διαμερισμάτων 
και Ενιαίων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων,

δ) που είναι ελεγκτές εσόδων−εξόδων και εισπράκτο−
ρες των Ο.Τ.Α. και οι οποίοι διεξάγουν την ταμειακή 
υπηρεσία στις Δ.Ο.Υ.,

υποχρεούνται να προβούν αμελλητί στη λογιστική 
αποτύπωση, στα προβλεπόμενα από την νομοθεσία 
βιβλία, των εκκρεμοτήτων που υπάρχουν μέχρι την 
31−12−2010, καθώς και στην τακτοποίηση των εν γένει 
απαιτήσεων και υποχρεώσεων που απορρέουν από τις 
ισχύουσες διατάξεις.

Επίσης υποχρεούνται να προβούν σε κάθε ενέργεια 
για την ολοκληρωμένη και αξιόπιστη συγκέντρωση, κα−
ταγραφή και αποτύπωση των στοιχείων που αποτελούν 
αντικείμενο της απογραφής έναρξης.

Τα αρμόδια όργανα για την άσκηση εποπτείας των 
Ο.Τ.Α. της Χώρας, μεριμνούν για την αποτελεσματική 
και εντός της τασσόμενης προθεσμίας υλοποίηση των 
αναφερομένων στην παράγραφο αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2010

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ 

F
   Αριθμ. 74589 (2)
Διαδικασία ενώπιον του Ελεγκτή Νομιμότητας για την 

αναστολή εκτέλεσης αποφάσεων των ΟΤΑ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 228, παρ. 5 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αριθμ. 383/18.1.2010 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας 
Τζάκρη και Γεώργιου Ντόλιου» (Β’ 29).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδι−
κοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30657

Άρθρο 1
Υποβολή του αιτήματος αναστολής

1. Εκείνος που ασκεί την ειδική διοικητική προσφυγή 
του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 μπορεί να υποβάλει 
ενώπιον του Ελεγκτή Νομιμότητας αίτημα περί χορη−
γήσεως αναστολής εκτέλεσης της προσβαλλόμενης 
πράξης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 228 του 
ως άνω νόμου.

2. Το αίτημα, όπως και η ειδική διοικητική προσφυγή, 
υποβάλλεται στη Γραμματεία της Αυτοτελούς Υπηρεσί−
ας Εποπτείας ΟΤΑ και διαβιβάζεται αμελλητί στον Ελε−
γκτή Νομιμότητας. Δεν υπόκειται σε παράβολο, τέλος ή 
άλλη οικονομική επιβάρυνση του αιτούντος.

3. Το αίτημα υποβάλλεται είτε με το έγγραφο της ειδι−
κής διοικητικής προσφυγής είτε με χωριστό έγγραφο.

Άρθρο 2 
Λόγοι και εξέταση του αιτήματος

1. Η αναστολή χορηγείται από τον Ελεγκτή Νομιμότη−
τας εφόσον η ειδική διοικητική προσφυγή παρίσταται 
προδήλως βάσιμη ή όταν κρίνεται ότι αυτός που άσκη−
σε την ειδική διοικητική προσφυγή θα υποστεί ανεπα−
νόρθωτη ή δυσχερώς επανορθώσιμη βλάβη, μέχρι την 
εξέταση της, από την εκτέλεση της προσβαλλόμενης 
πράξης.

Το αίτημα πρέπει να διαλαμβάνει συγκεκριμένους 
λόγους που μπορεί να δικαιο¬λογήσουν την αναστολή 
εκτέλεσης της προσβαλλόμενης πράξης.

2. Με πράξη που συντάσσεται επί του εγγράφου του 
αιτήματος, ο Ελεγκτής Νομιμότητας τάσσει προθεσμία 
πέντε (5) ημερών στο ελεγχόμενο νομικό πρόσωπο, προ−
κειμένου αυτό να διαβιβάσει το φάκελο και τις απόψεις 
του για την υπόθεση.

3. Η ανωτέρω προθεσμία κινείται από την κοινοποίηση 
στο νομικό πρόσωπο της προηγούμενης παραγράφου, 
με επιμέλεια του αιτούντος, αντιγράφου της ειδικής 
διοικητικής προσφυγής και του αιτήματος αναστολής 
με την πράξη του Ελεγκτή Νομιμότητας.

4. Μέχρι τη λήξη της προθεσμίας της παραγράφου 2, 
ο αιτών οφείλει να προσκομίσει τα αποδεικτικά στοιχεία 
στα οποία στηρίζει τους ισχυρισμούς του.

Άρθρο 3 
Προσωρινή διαταγή

1. Ο Ελεγκτής Νομιμότητας μπορεί, εφόσον ζητηθεί με 
το αίτημα αναστολής, να εκδώσει προσωρινή διαταγή 
αναστολής εκτέλεσης, η οποία καταχωρίζεται κάτω από 
το αίτημα αναστολής.

2. Για την έκδοση προσωρινής διαταγής αποφαίνεται 
ο Ελεγκτής Νομιμότητας, το ταχύτερο δυνατόν μετά 
την προσκόμιση του αποδεικτικού κοινοποίησης του 
αιτήματος αναστολής και των αναγκαίων στοιχείων για 
τη διαμόρφωση της κρίσης του. Σε εξαιρετικά επείγου−
σες περιπτώσεις, ο Ελεγκτής Νομιμότητας αποφαίνεται 
χωρίς την πιο πάνω κοινοποίηση.

3. Η προσωρινή διαταγή ισχύει μέχρι την έκδοση της 
απόφασης επί του αιτήματος αναστολής, μπορεί δε 
να ανακληθεί αυτεπαγγέλτως από τον Ελεγκτή Νομι−
μότητας.

Άρθρο 4 
Απόφαση επί της αναστολής

1. Σε περίπτωση αποδοχής του αιτήματος, εν όλω ή 
εν μέρει, ο Ελεγκτής Νομιμότητας αναστέλλει την εκτέ−

λεση της προσβαλλόμενης πράξης, με αιτιολογημένη 
απόφαση και διερευνά την ανάγκη για επίσπευση της 
απόφασης επί της ειδικής διοικητικής προσφυγής.

2. Το αίτημα γίνεται δεκτό, όταν κρίνεται ότι η εκτέ−
λεση της προσβαλλόμενης πράξης θα προκαλέσει στον 
αιτούντα βλάβη ανεπανόρθωτη ή δυσχερώς επανορθώ−
σιμη, σε περίπτωση ευδοκίμησης της ειδικής διοικητικής 
προσφυγής.

3. Εφόσον ο Ελεγκτής Νομιμότητας εκτιμά ότι η ειδική 
διοικητική προσφυγή είναι προδήλως βάσιμη, μπορεί 
να δεχθεί το αίτημα αναστολής, έστω και αν η βλάβη 
του αιτούντος από την εκτέλεση της προσβαλλόμενης 
πράξης δεν κρίνεται ως ανεπανόρθωτη ή δυσχερώς 
επανορθώσιμη. Το αίτημα αναστολής μπορεί να απορ−
ριφθεί, ακόμη και σε περίπτωση ανεπανόρθωτης ή δυ−
σχερώς επανορθώσιμης βλάβης του αιτούντος, εφόσον 
ο Ελεγκτής Νομιμότητας εκτιμά ότι η ειδική διοικητική 
προσφυγή είναι προδήλως αβάσιμη ή αόριστη.

4. Η απόφαση του Ελεγκτή Νομιμότητας, με την οποία 
χορηγείται αναστολή, μπορεί να ανακαλείται ύστερα 
από αίτηση του ελεγχόμενου νομικού προσώπου ή εκεί−
νου που βλάπτεται άμεσα από την αναστολή εκτέλεσης. 
Την ανάκληση μπορεί να δικαιολογήσουν μόνο νεότερα 
κρίσιμα στοιχεία, τα οποία δεν είχαν τεθεί υπόψη του 
Ελεγκτή Νομιμότητας κατά την έκδοση της απόφασης 
επί της αναστολής ή μεταβολή των δεδομένων βάσει 
των οποίων χορηγήθηκε η αναστολή εκτέλεσης.

5. Αν απορριφθεί το αίτημα αναστολής, επιτρέπεται 
η υποβολή νέου, υπό τις προϋποθέσεις του τελευταίου 
εδαφίου της προηγούμενης παραγράφου που εφαρμό−
ζεται αναλόγως.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2010

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ 

F
   Αριθμ. 69592 (3)
Σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου με δύο (2) άτομα 

στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής Μα−
κεδονίας Θράκης.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 681 του Αστικού Κώδικα.
β) του άρθρου 6 του ν.2527/1997 «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση διατάξεων του ν.2190/1994 και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 206, Α΄), όπως ισχύει.

γ) τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3812/2009 «Ανα−
μόρφωση συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 234, Α΄)

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 



30658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98, Α΄) 

ε) την αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ 2234/τ. Β΄/ 
7.10.2009).

2. Την ΠΥΣ 33/2006 όπως ισχύει.
3. Την αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.1/19416/4.11.2010 απόφαση 

της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της 33/2006 ΠΥΣ 
(ΦΕΚ 280/τ.Α΄/2006).

4. Την υπ’ αριθ. 9349/22.3.2010 βεβαίωση του ΑΣΕΠ, ότι 
πρόκειται για γνήσιες συμβάσεις μίσθωσης έργου, χωρίς 
να υποκρύπτεται σχέση εξαρτημένης εργασίας.

5. Την αριθ. 31396/7.6.2010 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 3812/2009 (ΦΕΚ Α΄234/2009).

6. Την αριθμ 383/18.1.2010 (ΦΕΚ 29/Β/18.1.2010, διόρθωση 
ΦΕΚ 60/Β/26.1.2010) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και 
Γεωργίου Ντόλιου».

7. Τα αριθ. 951,952,954/24.2.2010 και 6899/22.11.10 έγγρα−
φα του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

8. Το γεγονός ότι από την εν λόγω απόφαση προκα−
λείται δαπάνη ύψους εβδομήντα εννέα χιλιάδων εννια−
κοσίων πενήντα (79.950) € η οποία θα καλυφθεί από τον 
Προϋπολογισμό του εκάστοτε εγκεκριμένου ευρωπαϊκού 
έργου και το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης δεν επι−
χορηγείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό γι’ αυτήν 
την αιτία, αποφασίζουμε:

1. Επιτρέπουμε τη σύναψη με σύμβαση μίσθωσης έργου 
μεταξύ του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ανατολι−
κής Μακεδονίας Θράκης και ενός (1) ατόμου πτυχιούχου 
Νομικού Τμήματος και ενός (1) ατόμου ΠΕ ειδικότητας 
Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης.

2. Το έργο που θα ανατεθεί στα άτομα της προηγού−
μενης παραγράφου έχει ως αντικείμενο την υλοποίη−
ση Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασί−
ας 2007−2013 (σχεδιασμός, δημοσιοποίηση, προκήρυξη 
δράσεων, παρακολούθηση της εκτέλεσης των έργων, 
παρακολούθηση φακέλου έργων, παροχή συμβουλευτι−
κής υποστήριξης, συμπλήρωση τεχνικών δελτίων έργων 
για υποβολή προτάσεων). 

3. Το έργο αυτό θα πρέπει να ολοκληρωθεί έως 
01/03/2012.

4. Τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζεται το Περιφερεια−
κό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.

5. Το συγκεκριμένο έργο δεν ανάγεται στον συνήθη 
κύκλο καθηκόντων των υπαλλήλων του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης, διότι αντικείμενο των τελευταίων, 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κανονισμού Προσωπικού 
(ΦΕΚ 140/Β/12.2.1998) είναι η διαχείριση πιστώσεων του 
προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, χρηματοδοτή−
σεων φορέων του δημόσιου τομέα και άλλων νομικών 
προσώπων και επιπλέον δεν κατέχουν τις απαραίτητες 
γνώσεις και την εξειδίκευση που απαιτούνται για την 
υλοποίηση των προγραμμάτων της παραγράφου 2 της 
παρούσας, οπότε κρίνεται απαραίτητο να ανατεθεί σε 

άτομα που θα έχουν τα ειδικά προσόντα και την απα−
ραίτητη εμπειρία και θα απασχοληθούν με σύμβαση 
μίσθωσης έργου.

6. Καθορίζουμε τη συνολική αμοιβή στο ποσό των 
εβδομήντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα (79.950) 
Ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2010

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ

F
    Αριθμ. 68035 (4)
Σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου με τρία (3) άτο−

μα, διάρκειας δύο (2) ετών στο Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 681 του Αστικού Κώδικα.
β) του άρθρου 6 του ν.2527/1997 «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση διατάξεων του ν.2190/1994 και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 206, Α΄), όπως ισχύει..

γ) τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3812/2009 «Ανα−
μόρφωση συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 234, Α΄).

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98, Α΄).

ε) την αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ 2234/τ. Β΄/ 
7.10.2009).

2. Την ΠΥΣ 33/2006 όπως ισχύει.
3. Την αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.1/19416/4.11.2010 απόφαση 

της Επιτροπής του άρθρου 2 παρ. 1 της 33/2006 ΠΥΣ 
(ΦΕΚ 280/τ.Α΄/2006).

4. Την υπ’ αριθ. 12156/8.4.2010 βεβαίωση του ΑΣΕΠ, ότι 
πρόκειται για γνήσιες συμβάσεις μίσθωσης έργου, χωρίς 
να υποκρύπτεται σχέση εξαρτημένης εργασίας.

5. Την αριθμ 383/18.1.2010 (ΦΕΚ 29/Β/18.1.2010, διόρθωση 
ΦΕΚ60/Β/26.1.2010) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και Γεωργίου Ντόλιου».

6. Τα αριθ. 1571,1572/24.3.2010, 5314/27.8.2010 και 
6977/26.11.2010 έγγραφα του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

7. Το γεγονός ότι από την εν λόγω απόφαση προκα−
λείται δαπάνη ύψους εκατόν πενήντα εννέα χιλιάδων 
επτακοσίων σαράντα (159.740) € η οποία θα καλυφθεί 
από τον Προϋπολογισμό του εκάστοτε εγκεκριμένου ευ−
ρωπαϊκού έργου και το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης 
δεν επιχορηγείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό γι’ 
αυτήν την αιτία, αποφασίζουμε:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 30659

1. Επιτρέπουμε τη σύναψη με σύμβαση μίσθωσης 
έργου μεταξύ του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης και ενός (1) ατόμου 
πτυχιούχου Νομικού Τμήματος, ενός (1) ατόμου ΠΕ ει−
δικότητας Κοινωνικής Διοίκησης και ενός (1) ατόμου ΠΕ 
ειδικότητας Μηχανολόγων − Μηχανικών. 

2. Το έργο που θα ανατεθεί στα άτομα της προηγού−
μενης παραγράφου έχει ως αντικείμενο:

Ο πτυχιούχος Νομικού Τμήματος θα απασχοληθεί απο−
κλειστικά στο πρόγραμμα «Οργάνωση και Λειτουργία 
του Κέντρου Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης Europe Direct 
Κομοτηνής» και δε θα χρησιμοποιηθεί ως δικηγόρος, δε 
θα εκπροσωπήσει νομικά το φορέα και γενικότερα δε 
προσφέρει καμία υπηρεσία δικηγόρου.

Ο πτυχιούχος Κοινωνικής Διοίκησης θα απασχοληθεί 
και αυτός στο πρόγραμμα «Οργάνωση και Λειτουργία 
του Κέντρου Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης Europe Direct 
Κομοτηνής».

Ο πτυχιούχος Μηχανολόγος – Μηχανικός θα απασχο−
ληθεί στο πρόγραμμα «Civil Protection 2008» της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Ευρωπαϊκής Ένωσης/
Μονάδα Πολιτικής Προστασίας που έχει τίτλο «Προστα−
σία των πολιτών από χημική ρύπανση ποταμών». 

3. Το έργο αυτό θα πρέπει να ολοκληρωθεί σε δύο 
(2) χρόνια.

4. Τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζεται το Περιφε−
ρειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας − 
Θράκης.

5. Το συγκεκριμένο έργο δεν ανάγεται στον συνήθη 
κύκλο καθηκόντων των υπαλλήλων του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης, διότι αντικείμενο των τελευταίων, 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κανονισμού Προσωπικού 
(ΦΕΚ 140/Β/12.2.1998) είναι η διαχείριση πιστώσεων του 
προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, χρηματοδοτή−
σεων φορέων του δημόσιου τομέα και άλλων νομικών 
προσώπων και επιπλέον δεν κατέχουν τις απαραίτητες 
γνώσεις και την εξειδίκευση που απαιτούνται για την 
υλοποίηση των προγραμμάτων της παραγράφου 2 της 
παρούσας, οπότε κρίνεται απαραίτητο να ανατεθεί σε 
άτομα που θα έχουν τα ειδικά προσόντα και την απα−
ραίτητη εμπειρία και θα απασχοληθούν με σύμβαση 
μίσθωσης έργου.

6. Καθορίζουμε τη συνολική αμοιβή στο ποσό των 
εκατόν πενήντα εννέα χιλιάδων επτακοσίων σαράντα 
(159.740) Ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του αναλογού−
ντος ΦΠΑ). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2010

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ

F

(5)
    Υπαγωγή επένδυσης της επιχείρησης ΠΕΪΠΕΡΛΑΝΤ ΓΙ−

ΟΥΡΟΠ Α.Ε. με δ.τ. ΠΕΪΠΕΡΛΑΝΤ Α.Β.Ε.Ε. (PAPERLAND 
Α.Β.Ε.Ε.) στις διατάξεις του Ν. 3299/2004».

  Με την αριθ. (154816/5996/[Π09/5/00466/Ε]/Ν.3299/ 
2004/20.12.2010) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδος εγκρίθηκε η υπαγωγή στις 
διατάξεις του Ν.3299/04 της επιχείρησης ΠΕΪΠΕΡΛΑΝΤ 
ΓΙΟΥΡΟΠ Α.Ε. με δ.τ. ΠΕΪΠΕΡΛΑΝΤ Α.Β.Ε.Ε. (PAPERLAND 
Α.Β.Ε.Ε.) για την ενίσχυση επένδυσης της με το κίνη−
τρο της επιχορήγησης, που αναφέρεται στην επέκταση 
μονάδας κατασκευής χάρτινων χειροποίητων τσαντών 
(πλαστικοποιημένες τύπου σελοφάν) και χάρτινων 
τσαντών βιομηχανικών, στη θέση Γλαύκου 48 Ιτιές, του 
Δήμου Πατρέων, του Νομού Αχαΐας, συνολικής ενισχυ−
όμενης δαπάνης ένα εκατομμύριο πεντακόσιες τριά−
ντα τέσσερις χιλιάδες οκτακόσια ενενήντα τέσσερα 
(1.534.894) ευρώ, με ποσοστό επιχορήγησης (55,000%) 
δηλαδή ποσό επιχορήγησης οκτακόσιες σαράντα τέσ−
σερις χιλιάδες εκατόν ενενήντα ένα και εβδομήντα 
(844.191,70 €) ευρώ.

Με την επένδυση δεν θα δημιουργηθούν νέες θέσεις 
εργασίας.

Ημερομηνία γνωμοδότησης της επιτροπής: 11/11/2010.
Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ  



30660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02020292912100008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449
ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
•  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

•Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

•Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

• Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

• Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-12-31T12:18:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




